Videre, quo res alienas libere possent furari seu

rapere. lnermcs yero, et benigiji ac simplices adino-

duro meluebant, quod rapaces fili.iBeli.al absque
Dei tiroore optabant.

Rodberius. cognomenlo Roctus, quidam famosus

sagittarius, Biciierio Aquilcnsi adhaerebat, el niul-

.tps riebulones. indpmitosque garcipnes, ad slragcs
bominum et latrocinia quotidie peragemla, sibi

asciscebat. Qui quanto sagiltandi. peritia-inajor,
tanto in nequitus erat detestabhj.or, Hic septinia-
nam Pentecostes, quam septiformj gratia discipulis
Christi da|a sanctus illustravit Spiritus, temereyip-
layit nefariis actibus, et futuri nescius inliiabat pe-

joribus. Nam sicut boni flamma Spiriltts Paracleli

ad amorem Dei etproximi salubriteraccendebanlur,
sic mali dsemonicp spiritu debacchantes, ad orone

nefas rapiebanltjri
-

Igitur xv -Kalendas Juiiii prsedones ut lnpi ad

prsedam cucurrerunt, et non bellicosoruiii rura mi-

lituro invaseruiit, sed armenta per agros cuculla-

torura quicle pascenlia proiiiuis abdttcere conatr

suiit.Veruiri, si.cul ipsi ycloces adeffiindeiiduin san-

guinem fueruiit, sic justo Dci judicio contritionem

et infencitalem in viis stiis repenle invenerunt.

Apttd Ulicnm xxx latruncuU prsedam simplicis po-
ptili diripuerunt; sed, ofto clamore pastorum, bur-

genses irruerttnt et xn ceperunty ex quibus vn ad

unam quercum suspeiiderunt. Ibi Rodberl.us Boettis

cum sex complicibus suis impetu furentis popiili
Kiiblimatus esl; talique triumpho pfP faCinoriblis
suis illico palitus esl. Ecce qui septem saeratos dies

Pcnteeostes contaminafe non revcriti sunt, ssevaque

leriieritaleTapinis et bomicidiis inermes proximos

•^(jnculcare nimis cxarscrunt, sic codem niimero

A seqoentiferia secunda simul suspeiidio perierunt.
Quod Aquilenses ut ipso die audierunt, pro ul-

tione socipfuiri cuffl nimio furore cor.globati sunt,
subiloque tjticum convolarunt, ac cx improviso
burgum S. Ebrulfi snccenderunt, ibique LXXXIVdo-
mus in puncto temporis in cineres convcrsse sont.
Monachi Oentes campanas pulsabant, psalmos et 1L-
taniasin basilica cantabant, quia inonastcrii exci-
dium mpx instare forraidabant. Alii obviam milili-
bus egressi, stippliCabant, cum lacrymis sese de

pnuiiionereor.um excusabant, et htimilibus.verbis

obsecrabant; rectitudinem quoqueet satisfactipnem
pro realu legitimam offerebant. At illi ut amenlos

furcbant, excsecali furore in monachos fremcbant,

R ct nihil sanse rationis inlendebarit. Imcquidam
eorum religiosos Dei servos de caball.isdejeclos Isc-
dcfe volebant. Taiidem, absque Dei reverentia, in

villam assultum fecerunt, et violenler ingressi spo-
lia rapuerunt, el habitacula, ut dictum est, penitus
intra portas epiicreinaverunl. Hujtisccinodi militia

vindicibtts laironum meriio in opprobrium conversa

cst, quse coutra iiinocentes monachos ct eorum

homines armata est, ct pessimos plagiarios, qui
omne nefas pcrpetrare satagcbant, ulta est.

Richcrius monoelioruiii filiolus ialero famulatum

patriiiis sttis exhihuit, et sic pro animaBocti famosi

furis ct hofflicidse alioruinque impostorum oravit,
el hujtismodi oblalionem ecclesise, in qua idem

baplizalus fuerat, oblulii. Baldricus quoque Aqui-

^.lensis presbyter ad facinus parochianos exsecrabile

prscivit, in hospitium ailerius sacerdolis primus

igiiem iiiiinisit, et sic prsevius per prseccps in bara-

thrnm subs secuni pertraxit. Niniielas.flanimaruni
ad basilicaro us.queperveriit, sed, miseratipne Dei,

conlrarius ventus surrexil, globosquc flammarum

multis aspeclanlibus et gaiidentibus, alias expulit.
Basilica itaque ei monachiles officiuse,cum libris et

utensilibus ecclesiasticis salvatsc [fuerurtt]; adquas
desolati cOnlribules cum suis familiolis confuge-

ruiil, et meliora secunduni Dci providetiiiam lem-

pora praestolati sunt.

Aquileuses vero spoHis Ulicensium tliviles et lur-

gidi iacti sunt,. sed non iii longum exsultaverunt.

Nam, eodem mense , supw Sagium et Guaceium

Dirruerunt, et contra Rogerianv de Toenio ssepius

certaverunt; sed post depopulationem villse S.

Ebrulfrprosperiim eventum non assccuti sunt, imo

pernicie seu caplione suOrum, imminutionem, ju-
dicanle Deo, plerumque incurrerunt. Merito, qui
contra nudos et simplices dimicaverunt, nec eis

pro divino melu pepercerunt, posiea forlissiinos

et pugnaces athletas non quserentes infenerunl; a

quibus cum opprobTioet derisione a niilitibus sibi

obviis ifequenter audierunt: Huc venile, milites.

Non enitn cucuilatij seu coronali sttmus, sed milites

in armis vosad belta prtivocamus. Socii restri su-

mus, experiri debelis quid ager.epossumus. Impro-

periis kujusmodi crebro erubuerunl, ct plures
corum durosielus perpessi. corruerunt. UndQnoij,-
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nulli ad pccnilenliam aliorum dejectione lacessiti

Stint.

X, Eventus varii in Anglia el Normannia.
Post Pentecosten, Stephanus rex ad transfretan-

dum classem suam praeparavit; eoque prosperum
flamen propeportum exspectante nunlius venit, in

quo Rogerium Salesburise prsestilem , cui tolius
Albionis tutela jamdudum ab avuncitlo suo,. et

poslmodura ab ipso commissa fuerat, mortuum
esse audivit. Unde inlermissa navigatione Salesbu-
rianv reversus est, et episcopo sospile reperto, ab
itinere suo usque in Quadragesimam frustra retar-
datus esl. Interea Gisseberlus de Clara in Oximos

expeditionem fecit, et Novumburgum quera rex
Henricus nuper auxerat, cum ecclesia S. Dei Geni-

tricis combussit. Veteri quoque burgo, ut concre-

mardt, acriter instilil; sed Talavacio comite cuw
aliis miUlibus subito irruenle, victus cum diflicul-
lale aufugit. Ibi Henricus de Ferrariis captus est,
et ingens hominum, qui rcgi favebant, captura sive
csedes facta esl.

Ea leinpeslate, Gualerannus el Rodbertus comi-
les auxiliuin a Thedbaldo coinile (Rlesensi) pelie-
runt, ipsumque, dalis centum marcis argenli, con-
tra Rogerium de Toenio condux.erunl.. In terram

veroejus in natali S.Barnabse apostoli cum enormi
multitudine irruerunt, et multorum tuguria pau-

perum in tribus villis combusserunt. Tandem super
Buigeiura quemdam grandem vicum irruerunt, et
inslinclu comitis Legreceslrse vicinis in penatibus

ignera immiserunt, et pulcherrimam sedem S.
Mariae Magdalense cum viris el mulieribus incen-

derunl. Ipso die, Richerius Aquilensis et Alvere-

dus Vernoliensis, dum anle novas Ferrarias cum

suis transirent, a Rodberto de Belismo (72)et Ma-
lis - vicinis aliisque niililibus Gallis, qui Rogerium
adjuvabant, fortiter imperiti et fugali sunt, et
tmiUis ex eorum sodalibus caplis vel interfectis,
vix evaserunt. Tertia seplimana Junii, Thedbaldus
eomes Pontem S. Pclri obsedii, et per integrum
inensem impugnando multum laboravit. Guillelmus

enimde Fontibus cura aliis probalissimis.mililibus
ct clientibus qtii Rogerio adbserebant, acriler hosti-

bus obstantes oppidum servabant.

Interea, veiierabilis Poso Beccensium abbas, i

postquam idem ecenobium fere x annis laudabililer

rexit, in die festivitatis S. Joannis Baplistse,, post
diutinum languorem, quem vir erudjlissimus pa-
tienter lulerat, obiit; eique Tedbaldus prior eccle-

siastica monachalis conveiUus electione successit.

In craslinum solemnitatis S. Joannis Radtilfus,
Ebroicensis ecclesise arcbidiaconus, dum de Paceio

remearet, a filiis Simonis Harengi impetitus, vix

evasjt. Ipse quidem ad qtiamdam basilicam fugiens
salvalus est, sed famulus et comes itineris cjus,

qui suo pro domino rcpugnabat, occisus est.
Hic tumulluosus annus vere bissextilis fuil, et

(72) Roberltis isle Bellesmensis, quem alibi Poar-
dum cognominat Ordericus, alius esl, a B,obcrlo,

A tunc ultimus in ordine concurrentium bissextus

cucurrit, ac, ut vulgo dicitur, bissextus super re-

genv et populum ejus in Normannia et Anglia ce-

cidil.

Tertia septimana Septembris repentino Rothoma-

gus igne combusta esl, et ingens damnum fidelibus

populis divino judicio illatum est. Nobileccenobium

S, Audoeni Ilammis edacibus, prob dolor! absum-

ptum est, quod vixad perfectum per LXXXannos

niultorum labore perduclum est; Pari quoque in-

fortunio monasterium sanctimonialium desolatum

est, quod in honore S. Amandi episcopi et con-

fessoris conslructiim est._

XI. Invasio el d.eptwdationesAndegayensiumin
Normanniam.

D Deinde sequenli Dominico, xi Kalendas Oclobris,
Jofifedus , Andegavensis comes, Sartam fluvium

pertransivit, et cum iiigenti inullitudine armato-
rum Normanniam inlravit. Habebat enim sectinv

Guilielmum Piclaviensem ducem et Joffredum Vin-

docinensem, Guillelmum quoque juyenem Guillelmi

Nivernensis consulis ttlium , et GuillelmuriiPontivi

coroitem, cognomento Talavaeium. Hi nimirum,

alHque plures tribuni et cenluriones cum viribus
suis Andegavensibus associati sunt, et in Norman-

nos per omne nefas, seu pro favore principis, sivo

pro cupiditate praedae irruerunt. Unde omnes ab.
eisdem quibus impudenter nocuerunt, hostili pdip
Hili -Becci despective cognominali sunt..

In primis comes Quadrugias oppidum obsedil,
" et arcem quam Gualterius miles tenebat, in triduo

expugnavit; sed eamdem paulo post idem oppida^
nus, adversariis abeuntibtts, recuperavit. Scoceium

incolse concremaverunt, etrelinquenles aufugerunt,
et hoslibus pedetentim properantibus, fumuni et

favillas dimiserunt. Municipes de Asnebec fcedus in
annum pepigerunl. Rodbertus enim de Novoburgo
praefati castri domintis Joffredo comiti nolus. fuerat,
et per Amalricum comilem jamdudum amicitia el

familiaritalc inhseserat,. Andegavenses afcem de

Mosterolo adierunt, et bjs in illam assulium fece-

runt; sed fortiter his qui inttis erant repugnanli-
bus, nihil nisi vulnera lucrati sunt, plurimisque
suorum interfectis , recesserunt. Richardus enim

j cognomenlo Bassetus, cujus in Anglia.viventeHen-
rico rege, potenlia, utpote capitalis justitiarii,
magna fuerat, in parvo feudo quod parenlum suc-

cessivo jureJnNormannia obtinuerat, Angiica tu-

mens_ opulentia, super pares compatriotas sese

magniiudine operum extollere affectaverat. Firmis-

simam ergo ex quadri&Japidibus lurrim apud Mo-

slerolum construxil. Sed, defuncto rege, Guillelmus

de Monlcpincionis in illam mox introivit, armis

eam et hominibns munivit,.furentesque Guiribec-

cos, ut dtctum cst, virjliter. repuHt. Inde illi ca-

strum quod Monasteriuai Huberti dicitur, expe-

lieruni; victoque Paganello municipe, qui mulla

coniite BelJesmcnsi Guilleimi Talavacii patre. ,
(Dom BOUQUET.)
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;in illo nequiler anno perpetraverat, municipium j

.obtinuerunt, et praediclum cuni xxx miiilibus oppk
danum per jiigeniem pecuniae fedemplionero.gra-
viter coercuerurit.

Deindc, dura feslpro S.MJohaelis archangeli ce-

lebrarefur, hOslilis exercltus Lexoyium pbsiderp
nioUlUf, Verum, iHis tunc fesiinantibus, Gualeran»
iius cpmes de Meilenlo, ajiique Jioriivannoruni prpr
ceres ,qiii ibi.leni erapt cura muiiis iTiilitibus, Ala-
nurii de Dinain c'uni atidacissimis deienspribus ad

tuiandam urbero cpnstituerunt; et ipsi, ut liberius

pbsessis subsidium deforis confcrrcnt, egressi
sunt; et exilum rei meticulose de longe exspecta-
verunt. Britones autem aiiique quj munitionem
tueri debuerurit, yisa pfbculhOilium multimdiite

limuerunt, et obviam illis procedere sett cominus '

praeiiari diffisi sunt, Ignem ergoinjecerunt, el com-

missam urbem incenderunt, et sic hosles excidio

sui, ne pejpra eootjngerent, anticipaverunt. Hostes

autera... ut appropiaverunt et afdentem cum miiltis

divitiis urbem vi.derunti y,ehemen|.ef irati doluerunt;

quia praedarum spe penitus frUstrati sunt, etpro
amissione maiiiibiaruin quse flammis deperibant,
luxerpnt. Animositatem itaque Norraannorum ge-
niciites compererunt; acerbitatem quoque impla-
cabilis eortim malevolentise adroirati sunt, quos.
videbant majle suas opes coriflagratione deperire,

quam externse dominalionis jugo sua colla, salvis

opibus, mancipare.
Porrp propler vehementissimum ignero ad muni- (

tipnemaccedere,velassul.tuin aliquomodoingerere
non potueronl. Unde regiratis equis, statim ad

Sappum reyersi sunt, et oppidum illud medullitus

expugnare riisi sunt. Afbor procera, q.uae abies di-

cilur, prope e:?cles'iam S. Pelri apostoli antiquitus
stabat,.prp. qua vulgaris locutio villam Sappum.
niincupare sp.lebat, Quod vocabulum usque bodie

burgp seu castellcperseverat,. llluc Andegavenses
Lexpvio rehicantes ex in.sperato accesserunt, et in-

coias cpntra se audacter egressos ferocit.erque sse--
vieiites pefsenserunt. •Quibus acriter certantibus,
lianimse ab ot.risque, ab indigenis videlicet ac ex-

iraneis, in, sedibus iinmissse sunl; unde vires oppi-.
Uanorunjpfotinus exinanitse sunt. Tunc ibi eccle-

sist S. Pelri aposioli curo tola villa concreinata est, I
et mullis ibjdem qui resistere cpnabantur yuliiera^.
tis, .cpnqtiassata turris capla est.. Ipsam nimirum
Guatterius de Clara pl Radulfus de Colduro sororius.
ejtis tentterurit, et in adyersarios cum xxx militibus.

aliquandiu repugriaverunt; sed niroia vi coiitrarise

phalangis.oppressi defecerunt, et exhaustis viribus,
in arce capli sunt. Nanvfere tri.a millia sagittario-
vuni sagiltis infeslabant, miiltique fuiid.ibularii
saxorum grandinem in oppidanos jaciebant, et in-

genli eos turbine feraliter opprimebant.

Andegavenses in Nofmaiinia xin diebus demo-
rati suht, odinmqvie perenne, non dominatum Nor-

nianhorum Jmmanitaie stta meruerunf. Generale

W^tfidcinbellum, quia tunc Normannl principe ca-

A.felianfj non repereruiit. Sparsim tamcn rapaeitati
ei incendiis insistentes, a pagensibus confusi sunl;

sociisque varia sorle per diversa proslralis dimi-

nuti, tancieni fugerunt; innumera mala inedieibili-

tef operati Sttnl, lneriloque riihilominus similia por-

pessi sunt, Nullaiiv sacfis reverentiam exhibuerunt,
imo sanctuafium Domini nequitef conculeaverunl,
et sacerdptes alipsque Dei m.inistros etiinicorura

mpre injuristti stiiit : qnosdam enira aitte sanctuin

altafe irfeVcrenter desppliaverunt, nonhullos etiam

signa pulsantes et Deum invocantes trucidaverunt.
Noveffl presbyteri pariter ad comitem accurrerunt,
ei lacrymosam de violatione suaruni ecclesiarum et

direptione sacrprum querimoniaro fecerunt : quod
atidienles hpnesti viri Deuroque tiraenles valde con-

^ doluertint,

Principes igitur apud Sappuni omni exercilui,
ne sacra conlaminarent, per prseconeni prohibue-
rtint; sed teniefarii pTsedones in tanta mullitudine

decreta proceruni fioccipenderunt. Gregarii nam-

que inilites- et indomiti piratse, ad devoraiidbs de^
voratores alioruiri, ut lupi convenerant, vagiqtie et

indisciplinati de diyersis et lpnginquis fegionibus
ut milvi convolaverant, qui niliil aliud nisi prse-
dari, obviosque ferire vel vincere cupiebant. Opli-
mates autem qui separes. ccetus in expeditione lo-

gali ductu duclitare debebant, in militia Romanse

rigofera disciplinae, nisi fallor, ignorabant, nec

ipsas lieroum more militares inimicitias modestp
-. disponebant. Unde probrosis facinoribus absque

boni respectu pene ctincti, ut opinor, sordebani,
et per omne nefas in duplex detrimentuin, corpo^-
ris videlicel et animse, proruebanl, Deoque et ho-

roinibus abomiriabiles apparebani.
Phifiroos greges armenlorum et pecudum macta-

verunt, et crudas vel semicoctas carnes sine sale

et pane comederunt; coria vero pluribus vehiculis

in propriam regionem deferre conali sunt. Quamvis
enim auiuninale tempus aliraentorum -copiis abun-

daret, et uberlas provincise post longam pacem sttb_
bono palricio incolis arriderel, et omnem friigum
seu carniurn affluentiam suppeditaret, lantse tamen

mullitudini Coquorum et pistorurri servitus deerat,
et in bellico tumullii plurimorum, quibus humana

[) necessitas, maxime iridiget, administratio non sup-

petebat. Gulribecci ergo, quia incohditis posi con-

laminationem sacroruriv eduliis intemperanter usi

sunt,. justP. Dei judicio pene oranes venlris fluxu

segrotaverunt, fluentique diarria salis anxii fceda

vestigia obiter reliquerunt, suosque reposcere lares

plerique vix potuerunt. Tandera Kalendis Octobris

duni in arcem Sappi impetum facefenl, et munio-

nes illius acerrime resisterent, Joffredus comes

pilo in pede dextro forliter percussus est, gTavique
Isesura pedis cum suorum ruina Normannorum ani-

mositateffl aliquantulum expertus est.

Uxor auteni ejus ipso die circa vespcram ad eum

venit, et intilla millia pugnatorum frustfa secum

adduxii; riairi'priiiio maiic, li-cpidaiitibus uridiqucj.
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incolis, Andegavenses subito recesserunt, eosque a £

quibus nimis tiraebantur timentes, pertinaciter fu-

gerunt, tolamque regionem tam sociorum quam
hostium depopulati sunt. Fugam vero illprum Nor-

manni tarde compererunt. Unde nimi.s contristati

sunt quod eos persequendo de regione sua non con<-

duxerunt. Solus Engerrannus de Corte-Odinari

cum Rodberto de Mesdavit aliisque paucis mililibus

transitus Oldonis praeoccupavit, ibique multos iio-

minesetequos et rhedas panibus et vino multaque

supellectiii onustas retinuil, et Andegavenses prae
timore mortis ausos flumen sine vado introire, in
Oldonis profundo. compulit mortem subire. Comes

aulem, qui spumanti equo vectns cum pluribus
minis Normanniam intraverat, pallidus et gemens,
atque badiypla (73) jacens sua revectus visitat; sed
in ipso reditu a suis graviora quam ab hostibus
damna lolerat. Nam in silva quam Malasiam vo-

cant, cubicularius comitis occisus est, et mantica

ejus cum consularibus indumentis et vasis pretiosis
subrepta est.

Iiiterea, duni Andegavenses Lexoviensem pagum,
ut jam dictum est, devaslarcnt, et paganorum more

debacckantes, absque Dei melu exsecrabilia perpe-
trarenl, Rogerius de Conchis in Ebroicensi episco-

patu circumjacenteffl provinciam devastabat, et
omnia csedibus alque flammis edacibus tradebat.
GuUlelmum quippe de Paceio, Eustachii filiura, et

Rogerium Balbum, comitemque Ferricum secum

habebat; el comitem Gualerannum et omnes Uti- c
censis provincise railites, ne obviam Andegavensi-
bus in armis procederent, occupabat. Castrum

quod Mellenticus comes apud Crucem pro defen-
sione palrise construxerat, Rogerius acriler impu-
gnavit, sed non obtinuit. Abbatiam vero quam
S. Audoenus jamdudum construxil, sanclseque
crucis quam in coelo viderat honori dicavit et
B. Leufredo ad regendum commisil, Rogerius cum
suis commilitonibus violavit, quod non diu impune
pertulit. Burgum monachorum concremavit, eccle-

siamque impugnavit, de monaslicis penetralibus
fugilivos inibi latitantes rapuit; spolia vero mona-
chorum ac ad eosconfugientium diripuit; sed, Deo
sequissimo judice vindicante, paulo post omnia
perdidit.Nam, sequenti diepost fugam Andegaven-.^

sium, id esl tertio die Oclobris, Rogerius inopina-
bifiter debacchatus est.

In valle siquidem Rodolii uberem provinciam de-
vastavit, caedibuset rapinis incendiisque irreverenter
insudavU, et ita multos.cum suis complicibus, ab-
latis rebus, miseros effecit. Ecclesiam vero S.

Stephani concremavit, eujus reatus talionem ipsa
die recepit. Nam Sabbato circa vesperam, dum re-
dirent et ingentem prsedampluresque caplivos pom-
pose secum ducerent, Gnalerannus comes el Hen-
ricus de Pomereio cum quingentis mililibus de vi-
cina silva egressi sunt, et contra hostile agmen ad

(73) Ms. Utic. codex habet badinola, id est leclica,

\. bellum parati constiterunt.^ Rogerius autem qui
mullum audax et probus erat, cum paucis.militibus

quos secum habebat (Guillelmum enim de Paceio

et Rogerium Balbum cum suis copiis el prseda el

capiivis, Achinneium prsemisefat) fruslra fortiter in

hostes pugnavit; sed multitudine pressus et vietus

succubuit, et cum Ferrico comite ac Rodberto de

Belisino, qui Poardus cognominabatur, captus inge-

muit, infortunioque suo magnum inimicis gaudium
et vicinis pagensibus securitatem peperit.

Interea, dum Ferricus de Stampis in carcere ge-
meret, uxor ejus, pro cujus slemmate comes ipse
appellabatur, Ludovicum regem Parisius adiit.

Unde dum ipsa praegnans reinearet, equilando Isesa

esl, et paulo posl diffieultale partus mortua est.
3

XII. Piw meditaiiones. Mors variorum dominorum
et prmlalorum. Siccitas.

Vicissitudines prsesentis vitsequam mutabilessunt,
saecularia gaudia cilo transeunt, eosque, a quibus
summopere affectantur, in puncto deserunt. Mun-
danus honor instar bullse sttbito crepat ac deficit,

sibique inliiantibus insullat atque decipit. Amatores
mundi corruplibilia sequuntur, sic per abrupla
vitiorum gradientes corrumpuntiir, subiloque se-
dentes in iraa labuntur. Et dunv sublimes fastus
laboriose vix adipiscuntur, inde nec quidqnam tu^
menles in momenlo prsecipitantur, et concinnse so-
lummodo narrationes inter residuos, qui vitalibus
auris perfruuiitur, ab eloquentibus de illis passim

^ spargnnlur. Omnipotens itaque Crealor lerrigenas
instruit, et pluribus modis salubriter erudit, ne in
hoe fragilis sseculipelago anchoram suse spei figant,

neque transitoriis delectalionibus sive lucris letha-

liter inhsereant. Non habemus hic manentem civita-

tem, ul dicit Apostolus, sed futuram inquirimus

(Hebr. xui, 14).

Ecce in hoc anno bissextili, post mortem Henrici

regis mullse mutationes in orbe factse sunt, et per-
sonse plures clericalis et laicalis ordinis cum me-
diocribus el infimis lapsse sunt.

Tunc Girardus , Engolismensis episcopus , vir

eruditissimus, migravit, qui magni nominis el pote-
statis in Romano senatu, tempore Paschalis papse

) et Gelasii, Calixti et Honorii fuit.

Guido aulem de Stampis, Cenomanorum prsesul,
hominem exivit, cui Paganus archidiaconus de
Sancto Karilefo successit. Porro, pro Gisleberto

cognomento universali Lundoniensi episcopo, qtio
•nuper defunctus est, Anselmus Anselmi archiepk
scopi nepos, abbas Sancti Edmundi regis subroga-
tus est. Guillelmus vero Cantuariensis archiepisco-
pus defunctus est, atque Henricus frater Stephani

regis ad regendam melropolim eleclus est. Sed quia

episcopus secundum decreta canonum de prtipria
sede ad aliam ecclesiam nisi auctorilate Romani

pontificis promoveri nequit, prsefalus praisul Guen-

seu lectus qui in itincre bajiilatur.
(DoriiBOUQUET)
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toniensis in Adventu Domini mare transfretavit, el

legatis Picenum ad Innocenliuin papam roissis, iu

Neuslria ipse hiemavit.
Nefaria pcrfidorum scelera in anno bissextili

facta, serumnis Iacrymisque plena a •plangentibus
edidicil, trisles. querelas de miseris evenlibus Nor-

mannise lugnbris audivit, et certa suis aspectibus
indicia intueri poluit: sedesvidelicet concremalas,
eeclesias discoopertas et desolatas, villas depopula-

tas,propriisque colohis viduatas, et plebes in gre-
mio roatris admodum contrislatas, ulpole omnibus

necessariis insolenter privalas, et tam a suis qtiam
ab externis- absque metu tntoris spolialas, nec ad-

imc idonei recloris prsesentia sine stiffragiis exbila-

ratas. Pluribus itaque modis serumnaruni Norman-

nise gravior adliuc perctissio imniinet.

In episcopalu Sagiensi anatheraa totam lerrain

GtiilJelffli:Talavacii pcrculit, et dulcis cartlilcna

divini cultus, qu» fidelium corda miligal aclsetili-

cat, conticuit. Ihtroitus ecclesiarum ad Dei servi-

titim laicis prohibiti suiit, et valvse pbseratse sunt.

jEra signorum cOnlictierunt. corpora morluovum
inhiimala cpmputruefunty et metum et borrorcm
intuentibus Jncusseruiit. Gaudittm nuptiarum illud
affeclantibiis denegatum est, el ecclesiasticartim
Isetiiia soleinniialum humiiiala cst. In Ebroicensi

quoque dioccesi parilis disciplina infreiiiuit ct per
totam terram Rogerii Toenitii discolas compescere
terrendo sategit. Ipse nimirum vinctus in carccre

coarctatur^ suae voluntatis impos flet atque lamen-

taiurret ab Ecclesia eliam pro sacrorum violalione,

qtiam ipsc sui compos ex Jnsblentia fecerat, male-

dicitur, et lotaterra ejus terribili anathemate ple-
ctitur. Sic contumaccs etnimium rebelles duplici
aflectione proteriiniur,, sed dura: cstterorum haec

intuentium cortla, proh dolor! non corrigunlur,
nec ad emendationem a perversa intentione refle-

ctuninr.
. Anno ab Iiicarnatione Domini-1137, indiclione

xv, ingens in toto orbe siccitas fuit, quantam nemo

nostris temporibus vidil. In- plerisque locis fontes

aruerurit, lacus et cislernae exsiccatae sunt, et qui-
dam.fluvii fluere desierunt. Komines et jumenta
silis anxietate laboraverunt, et in quibusdam regio-
nibus aquam usque ad septem leucas quaesierunl;
et.nonnulli eorum qui sibi suisque lympham hume-

ris deferebant, nimii caumalis anguslia defece-

runt.

XIII, Stephdniis Anglorum rex Normamiiam in feudo
recipit a LudoVicoFrancorum rege. Stephanus re-
belles casllgat. Andegavensium aggressiones in
Normanniam.

Tertia seplimana Martis, Stephanus rex in Nor-

nianniam venit, Ogas cum inagno comitatu applicuit.

Cujtts, adventu audilo, pauperum plebs perintegrum
annum oppressa et desolala exsultavit.

Eodem tempore, Guillelmns Piclavensium dux,
niemor malorum qusemiper in Normaniiia operatus

cst, pcenitentia molus, ad S. Jacobum peregfe pro-

A fectus est. Deinde feria vi Parasceve, v Idus Apri-
lis, sacra communione munitus est, et ante aram

B. Apostoli venerabiliter defunctus est. Filiam vero
suam Ltidpvico juveni Francorum regi in conjugem
dari prseeepit, Jpsumque regeffl lotius juris suihse-
redem conslituit: quod ila poslea faclum est.

Quidam Normannorum proceres in Stephanum

regem turbati sunt: contra quos ab ipso Franci et

Fktndrenses acciti sunt. In Maio, Stephanus rex
cum Ludovico rege colloquium babuil; Normannise
ducatum ab ipso jure recepil, el foedus amicitise,
sicut aftlecessor cjus teiiuerat, pepigit. Securiov

itaque remeavit, rebellantem Rabellum bellico ro-

boreimpetiit, et oppida ejus Juliam-Bonam, vile-

riasque et mansionein Odonis obsedit, et per se
aut per auxiliafios cum familiis suis ferro el flamma

expugnavit.
tunc Joffredus Andegavensis cum qttadvingenlis

isilitibus in Normanniam venit, et stipcndiarius
conjugi suse faclus, ingentem malitiam exercuit.
Nam ab inilio Maii crudelem guerram exercuit,

inceridioqueetrapina lioniiniimquecsedibusdepopu-
lari Oximensem pagum summopere sluduil. Basol-

cas, oppidum Rogerii de Molbraio, cum ecclesia

csmbussit, ibique sex homincs ignis exstinxit. Di-
venses monachi pro tuitione sui c et x mareos ar-

gehti Andegavorura consuli pacli sunt; et sic pa-
triam suam, ne penilus deleretur, tulavcrunt. Simi-

litcr Fiscannenses pro Argentiis cenlum marcos

C erogaverunt.
Tunc Rodberlus coraes de Gloucestra aliique non^

nulli, quod adhostes converterentur, snspecti sunt;
sed Cadomenses oppidani regis fidelitati firmiter

inhseseritnt, quibus muiiitionem tutantibus, Jofffe-
dus et sui de Vado-Berengarii nihil adepli redieruni;.

lbi Guillelmus de lpro cuin suis prseliari curn An-

degavensibus concupivil, sed Normannis prse invi-

dia lideliler illos juvare noleniibus, idcro cura sins

recessit, atque infidos cOnsorles derelinquens, ad

regein trans Sequanam accessit. Rex autem, pace
facta cum Rabello, Ebroicensein pagum adiit, el

Rogerium de Conchis, sexlo mense postquam ca-

ptus est, de carcere ejecit, gravique condilione, ut

temeraria improbitas ejus castigarelur, oneravit,

D Rolronem Moritonise comilera et Richeritim de

Aquila ncpolem ejus sibi annexuit, dalis eisdenv

quse cupiditas illorum avide poposcil. Naip comiti

oppidum de Molinis, et Richerio Bonmolinum con-

cessit, cosque sibi sic colligatos hoslibus in Nor-

mannise fmibtts opposuit; ratus utilius esse dare

niinora ut servareiilur inajora, quam iiihianter am-

plecti omnia, meriloqiie amicos perdere et eoru.m'

suffragia. Guillelmum de Ipra aliosque Flandrenses.

admodum amplexatus est, el in illis prsecipue fisus

est. Unde proceres Normannoruni niinis. indignati

sunt, suumqtie regi famulatum callide sublraxerunt;

eisque invidentes pluribus roodis insidiati stint.

Tunc plurimis cladibus pagensium caterva passim

depopulabatur; bostilis enim gladius multos d.evo,-

957 HISTORIA ECCLESLASTICA.— PARS 111.— LIB. XIII. 953

rabat, et alia ex, parte mors inopina pluribus in- }

cumbebat.

Mense Junio, Stephanus rex Lexovium venit,
et copiosum exercitum congregavit, ul Argento-
mum vel aliud oppidum obsideret, ubi Joffredum

Andegavensem, cum quo cominus confligere op-
tabat, comperisset. Optimales aulem ejus certa-

men hujusmodi detrectabant, et regi prselium sum-

inopere dissuadebant. Tunc in illa expeditione

gravissima sedilio inter Normannos et Morinos orta

est, alque csedes hominum utriusque partis feralis

facta est (71). Hinc totus exercitus turbatus est, et

plurima pars principum, insalutato rege, profecta
est. Ductorem quoque suum unaquseque lurma
clientum prosecula est.

Rex aulem eum agmina sua sine bello fugere vi-

disset, nimis iralus est, et desertores usqtte ad

PontemAldemari festinanter persectitus est. lbi

Hugonem de Gornaco et Guillelmum juvenem de

Guarenna, aUosque turgidos adolescentes detinuit,
et terroribus ac blandimenlis pro posse suo seda-

vit; sed liyida vafiorum corda sufficienier pacifi-
care nequivit. Unde suspectos pro quibusdam oc-

casionibus eos habens, ad bellum reducere non

prsesumpsit; sed saniori consilio, ut quibusdam
visum est, inito, biennales trevias ab hostibus ac-

cepit. Mense igitur Julio, tranquillitas pacis , opi-
tnlante Deo, Normanniam refovit, inermis plebs
quae dispersa fuerat sua luguria repetiit, et ali-

quandiu post nimias tumultuum tempestales in C

egeslate magna siluil, et aliquantulum securior

quievit.

XIV. Mors Guarini Vlicensis abbalis. Mors Ludovici
Francorum regis. Turbaliones et bella in Nor-
mannia. Rritonum invasio in Normanniam. Sie-
phanus rex in Angliam transfretat.

Interea Guarhvus, abbas Uticensis ecclesiae, post-
quam in monachatu xtm annis Deo militavit, jam
ix et III annos setatis habens, felieiter occubuit.
Nam xvn Kalendas Julii missam mane reverenter
canlavit, quemdam defunctum militem sepelivit,
ipsoque die in leclum decidit, el quinque diebus

gvaviter segrotavit, quotidieque missam, quam per
xxx anrtos creberrime sacerdos ipse celebraverat,
segroltts audivit. Videns itaque viam universse car- E

nis sese ingressurum, tanli itineris viaticum devo-
tus expetiit, ac ad summi Regis Sabaoth iturus CUT

riam, sese prseparavit lacrymosa videlicet confes-

sione, assiduoque intenta oratione, oleique sacri

unclione, et Dominici corporis salvifica perce-
ptione. Denique talibus ac tantis instructns niiini-

mentis, xi Kalendas. Julii migravit; et completis in
eo, jit dictum esl, quseqne fideli athlelse Ghristi

competunt, recessit, et xv regiminis sui anno spi-
rituales filios Domino Deo commendans, et sese,
obdormivit. Gislebertus aulem Sagiensis ccenobii
abbas adfuit, et cum sociis in luctu Patris flebili-

(74) Ob unam liosam^vini (ocream vini plenam)
qitainabslulerat quidam Morinus seu Flandrensis cui-

A bus exsequias celebravit, Imbribus itaque tribula-

liorium toti provinciseingrueiitibus, Guarinus abbas
Rodberti et Gislse filius ereptus est, et in capitulo
secus Osberni abbaiis lumulum sepultus esl.

Quo defuncto, Uticenses monachi pariler conve-

nerunt, el communc colloquium, ne status ecclesise
suse laberetur, habuerunt. Deinde, dum celebfita-
tem Sancti Joannis Baptistse solemnizarent, ipso-
que die in capitulo una considerent, considerantes
sancti Palris Benedicli institutionem , charlaeque
suse, quam Guillelmus dux postea rex cum episco-
pis et optiraatibus Normanniae, sanxit auctoritatem,
et ecclesiae privilegium atque veterefn consuetu-

dinem, concorditer elegerunt Richardum de Legre-
ceslra, monachum lilteratum, religiosum, facun-

dum, et pluribus bonis atque claris charismalibus
instrnctum. llle quidem absens erat, nec in illa
concione aliquem sibi consanguinitale conjunctum
habebat. Nihil hujusmodi suspicabatur, imo rusti-
canis laboribus in Anglia proservitio fratrum an-

gebalur. Nam illuc a suo abbate jam pridem di-
rectus fuerat, et ecclesiasticas res ibidem jam sex
mensibus diligenter tractaverat. Notiiiam quippe

Anglicae gentis et loquelae babebat, ulpote qui fere
xvi annis canonicus Legrecestrse fueral, et in curia
Rodberli consulis de Mellento ante couversionem
diu commoratus fuerat, causarumque censor, et
arcanorum conscius, ac in agendis rebus familiaris
consiliarins pollebat. Hsec el alia probitaiis indicia

C rectorique congrtia monachi considerantes, eum-
dem ad ecclesise regimen elegerunt : et electo

Stephanus rex ejusque proceres suffragali sunt.
Uticenses ccenobitae didascalis.et rectoribus suis

semper lidi, albtim lapidem posuerunt super tu-
mulum venerandi abbatis Guarini; super quem
sculpendura ob amoreni dilecti quondam sodalis

mei, postea Patris, hoc epitapliium edidi: ;

Hac tegitur petra Guarini corpus et ossa,
Qui quater undenis Vtici monachus fuit annis
Certator forth contra lentamina carnis,
Dante Deo, celebris micuit virlulibus atmis.
De grege pro merilh a fralribus admoderamen
Sumitur, ut sociis ferret speciale juvameu.
Aunh bis sepiem veneranler floruit abbus,
lniet prxsentes sitiens wterna ruinas,
Vigimi soles Junio tomplenle, recessit

P Hic 1'a.er a vita, sttbjectis flentibus, ista.
Cnticta regens Numen det ei super wlhera lumen.

Mense Julio et Auguslo nimius calor seslatis ter-

rigenas torruil, et usque ad Idus Septembris perdu-
ravit, multimodaque peslis mortales morbidos fe-
cit. Tunc Ludovicus rex Ludovicum-FIorum filium
suum accersiit, eumque Thedbaldi palatini comitis
et Radulfi de Parrona consobrini sui tutelse com-

misit, et cum exercitti Gallise in Aquilaniam di-

rexit, ut filiam Piclavensis ducis uxorem duceret,

lotumque ducatum, sicut Guillelmus dux consti-

tuerat, siJii subjugaret. Interea Ludovicus rex ni-

roietate sestivi caloris in Aquilina silva segrotavit,

dain Hugoriis Gornaceiisis armigero. R. de Monte,
(Doin BouQuiiT.)
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et erescente languore, n Nonas Augusti (75) homi- ,
nem exivit; atque in ecclesia S. Dionysii Areopa-

gitaeinterregesregiamturoulalioneraaccepit.se-;
quenti autem;'Dominico., Ludovicus puer Pictavis
eoronatiis estyet sic regnura Francorum et Aquita-
niae ducalum , quem nullus palrum suorum liabuit,
nactusest.

In Normannia Rogcrius Balbus pacem turbulen^
tus turbavit, contra quera Stephanns rex exercitum
duxit, et inunicipium ejus, qnod in Ebroicensi pago
Grandis-rSilva iiuncupatur, obtinuit. Unde coercitus
febellis prsedo pacem cum rege fecit, et aliquantu-
ltint illa regio post magnas oppressiones quievit.
Tunc iri. Vilcassino rex munilionem Chitrei, ubi

spelunca latronum erat, dcjecit, Ur.de Guillelmus
de Calvimonte cum Odmundo iilio suoin regera

'

siirrexit, et pro domus suse prsecipitio guerram fa-
cere decrevit. In Abrincatensi pago Richardus, co-

gnomeiito Silvanus, apud S- Paternum forlissimam
munilionem firriiavit; et aggregatis undecunque la-

trpnibus, post mortem Henrici regis saevissimam

stragein in populo Dei perpetravit. Hunc etiam post
dutinam debaccltalionem,quandoyoluit, justissima
Dei ullrix manus sine mora praecipilavit

Praefatus enim raptor quadam die praedatum
perrexit, el cohors roililum. de vicinis oppidis vi*

cum S; Palerni flammis inlerim tradidit. Porro Sil-

vantis, ut villaesuas fumum perspexit, per recipro-
ctim callem cum suis equum festinanter regyravit;
sed sociis ocior hostes priinus offendit, et in oc-,
cursu eortira a quodam milile lanceaperforatus
interiit. Deinde regii milites ad arcem accesserunt,
et ab oppidanis ut regi ttirrim redderent exegerunt.

^Quod duffl illi facerc nollent, isli cadaver perempti
domini sui ante porlam turpiter projicicntes eis
exhibent. Custodes ulique, infortunio gravi viso,
perterriti: sunt, et regis niilitibus sese cum muni-
tione dedenles mcesli siluerunt, atque corpus Bio-
thanati sectis viam extra ccemeterium lumulave-
rtint.

Eodem tempore, Britones, quorum caput ad ne-
fas perpetrandiim Galduinus Dolensis erat, sur-

rexerunt, ctin lerraisi S. Michaelis archangeli de
Periculo Maris, et in finiiimas possessiones irrue-

runt. Praedis multolies direplis, ingeiitia innocuis .

damiia intulerunt; sed poslquam innumera dis-

pendia pagensibus illata sunt, ultione divina nefa-

rio capile contrito, defccerunt. Quadara eniin die,
atrox Galduinus CXLmilites cum multis peditibus
in expedilioneiii duxit, etingentempraedamhomi-

nesque multos rapuit, atque pomposus remeare

(75) Veritris prbfjitvip ipsis Kaleiidis Augusti de-
functum fuisseLudovicum Grossum tradunt Suge-
rius...aiiit|ue historici. cosevi. Ejus porro ac palris
sni Philippi caipil cdacitatem Henricus Huntindo-
iieusis in epist. De coniemplu niundi, ad/WajleruiTV,
cap. 5, liisverbis : Quid de Philippo fege Ftanco-
rum, et Lodoveofilio ejus qui lempqribus noslris re-
guavit (dicatn), quorum Deus venter fuit, imo furie-
•siut hostit fuit? Adeo voraverunl, ut se ipsqs pin-
gtttdint.amitierent, nec,sttstinere te potsent, Phitip-

4 coepii; sed sestuans mare ad littus omnes detinuit.

Interea orto clamore pauperis yulgi, xx mililes

Normannorum prsedones insecuti sunl. Galduinus

aulem, ut vociferationero ppst tergum atidivit, cum

x militibtts, clypeis tantum opertis, conlra inse-

quentes rediit. Porro Normanni forliler in eos ir-

ruesont, atque Britones terga vertentes persecuti
sunt, et Galduinum, priusquam suis commilitoni-

btis adjungerelur, occiderunt, Prsedones itaque con-

fusi prsedam perdiderunt, et fugienles suis diros

rumores renuniiaverunt.
Variis itaque tempeslatibus infelix Normannia

tnrbabatur, ac inuttiis ensibus pignorum suorum

yulnerabalur, alque pro innumeris csedibus multis

ubique luctibus replebatur; infortunia pleruraque
^ dirissima perferebat, et asperrima quotidie metue-

bat, qula lolam efficaci gubernatore provinciam
carere racesto videbat.

Iuter bsec Stcpbanus rex de intestinis motibus

Anglorum rumores audivil. Unde in Adventu Do-

niini festinanler in Angliam.transfretavit, et Guale-

rannum atque Rodbertum comites, aliosqueprocc-
res pene omnes secum duxit; Neustriae vero jusii-
tiarios, Guillelmum deRolniara et Rogerium vice-

cpmilem , aliosque nonnullos constituerat : illis

pnecjpiens facere quod ipse praesens agere non po-
lerat, juslitiam videlicet incolis inferre et pacem
inermi populo procurare, Reversus autem in An-

gliam, turbaium regnum inyenil, et fomentum ni-

_ mise crudeliialis et cruentae proditionis persensit.
Nain quidam pesliferi cpnspiralionem feceruni, et

clandeslinis machiriationibus sese ad nefas invicem

animaverant, ut conslituto die Normannos omnes

occiderent, et fegni principatum Scotis Iraderent.

Tanta perversitas, et Richardo Nigello EHensi epi-

scopo priinitus nota per conjuralos nequilise socios

Tacta est, et per eum reliquis praesulibus regni et
'

optimatibus atque tribunis regiisque satellitibus

pervulgata est. PJures iiaque de perversis conspi-
ratoribus delecti sunt, et convicti pcenas lanii sce-

leris luerunt, meritoque patibulis aliisque generi-
biis mortis interierunt. Porro, nonnulli maliliae

conscii ante accusalionem fugerunt, et accu-

sante propria conscientia convicti, relictis ora-

D nibus divitiis et honoribus suis cxsulaverunt. Po-

lentiores siquidem, qui rebellionis conscii fuerunt,
ad resistendum temere animati sunt, et fcedus cum

Scoltis et Gtialis, aliisque seditiosis et infidis ad

perniciem populi pepigerunt.

W. Evehtus vdrii in Hierosolymitano regno.
Inillo tempore, peregrini de parlibus Eois adve-

pus olim pinguedihe defuncius est: Ludovicus adhtiC:
jtivenh pinguedine lamen jam moriuus est. Quid au-
tem de feliciiaie eorttm? Nonne Philippus a suis
swpe victus est, et a personis vilhsimis swpefugatus
est? Nonne Ludovicus per regem Henricum a Mar-

tiocampo expulsus est, et a suis, ut patet, swpe nti-
niero fugalus esl ? Anglo sic regibus Gallis con-
vicianti niroiam ne fidem habeto.

(Dom BOUQOET.).
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nerunt, dirosque rumores in Occiduo climate spar- .

serunt, unde corda fidelhim, quse amore Dei proxi-

mique flagranl, nimis contristata sunt. Narrant

enim quod Poncius, Tripolitanus comes, eodem

anno contra ethnicos pugnaverit, et ipse cum mul-

tis aliis ferro genlilium occubuerit. Hinc animalus

Amir-Sanguim rex Haleph bellicas vires collegit,
et in autumno cum ingenti excercitti Turcorum fi-

nes Christianorum inlroivit, atque ad bellum para--
tus Christianos provocavit. Quod audtens Fulco

Hierosolymorum rex per totum suum regnum le-

gatos direxit, et omnes, qui ad arma idonei erant,
ad pugnam convocavit, et fere vi millia secum ad
certamen duxit. Solas mulieres, el inermes clericos
ad tutelam ttrbium dimisit, cseteros autem absque
omni excusalione ad agonem ire prsecepit.

Tandem convenerunt pariter, et commisso ces-

Cictu utrinque pugnatum est acriter. Innumera

quippe paganormn ceciderunt rnillia. Sed, judicante

Deo, cujus judicia justa sunt et vera, pene tota

Christianorum acies est collapsa, et prseter xxx mi-

lites penitus cscsa. Solus enim rex, et decera de fa-

milia ejtts commilitones, atque. xvm de militibus

Templi evaserunt, ac ad quoddam castrum contra

Damascum a Balduino primo constructum, quoil

Mons-Regalis vocalur, confugerunt, ibique aliquan-
diu inclttsi fortiter restiterunt. Omnes ilaque in

conTessioneChristi corruerunt, prseler paucos, qui,
ut diclum esl, cum rege vix evaserunt. Porro San-

guim, licet mulla suorum amisisset millia ferro ^
Christianorum, oplata tamen elatus victoria e ves-

tigio subsecutus obsedit castellum, et residuos,

qui de bello elapsi lutabant prsesldium, nimis

coarctavit multis modis impugnalionum. Obsessi

autem, quamvis pluribus molestarentur angusliis,

prsecipue tamen attenuali sunt anxielalc famis, et

pro penuria panis compulsi sunt vesci carnibus

equinis aliisque immundis et insolitis. Ipse rex prac
parcitate dapifer eral, atque frusla carnium asino-
rum seu canttm singulis distribuebat.

lnterea Radulfus, Hierosolymitanus praesul, au-

dito suorum infortunio, contrlstatus est, et qualiler
inclusis martyribus auxiliaretur mnlta secum re-

volvens medilatus est. In primis fideles reclusos,

qui ccelesli theorise in muris Hierusalem inlende- C

bant, peragravit, et ipsos et omnes alios Hierosoly-
milas ul Domihum Salvatorem omnium pro commu-
ni saltite populi sui altentius exorarent, obsecravit.

Deiiide clericos et laicos eadem commontiit, et

cunctis triduanum jejunium indixil; nec solum

matronis, sed etiam infantibus, et jumentis affalio-

nem hujusmodi mofe Ninivitarum imposuit. Ex-

pleto autem libenter et devote jejunio, ad portum
maris palriarcha perrexit, eique quod valde con-

cupiverat Deo volente occurrit.

Quatuor enim naves hominibus onustas littori

.tppropinquanles de longe vidil, el per signum
saiutiferse crucis, quod in habitu eorum visu de-

prclienderal, Christianos esse cognovit. Gaudens

A igkur eos ad portum applicanles exspectavit, ct de
navibus egredientes reverenter salutavit. Produclos
autem in liberam planitiem sic alfari ctepit :

Vere beali et amici Dei eslis, quos ttt sum bea-
titudinis participes prwslolalur curia cwlesth. Ecce
jamsi flagrat in vobisfides integra, eadem sine dubio
.vobis propinalur martyrii causa, pro qua sancii
/tthletwClirisii, Georgiuset Theodorns, Demetrius el
Sebaslianus, conlra Salanam ejusque salellites labo-
riose dimicaverunt, acriter certantes gloriose superti-
verunt, et perennem coronam triumphantes a rege
Sabaoth acceperunl. Similis, oro,fortunavobis comi-
ietur, nec dispar merces a Deo vobis donetur. Ecce
swvus San/juim et gentilis exercilus terras nostras
nuper invaserttnt, el perempto exereitu Christi Hie-

rosolymorum regem citnt panch in qtwdam caslello
pertinaciter obsedernnl, elinclusos pluribustnodh ad
deditionem coarctare satagunt. Nostrales autem viri
in Deo sperantes virililer obstare moliuntur, mira-

biliumque Dei memores veloxauxitium ejus operittn-
fur : eligentes in nomine Domini magis per mortem
socios sequi, quam cum dedecore profanis in vita sua

sitbjugari. Jamsath eventitm audistis. Et quia jiru-
dentes alque cordali homines estis, jam quid velitn,
el quid agi oporteat in lali negolio, bene perpen-
dith.

His auditis, omnes alacriter adversum paganos
sese obtulerunt, el obsessis fratribus suffragari totis
iiisibus optaverunt. Laelus igilur patriarcha dixit:

n Deo gralias agimus Adonai forthsimo, qui semper
suos celeri dignatur televare solalio. Nunc ergo vos,

qui de nalali solo pro cwlesti amore pregressi estis, et
dilectas conjuges diviliasque diu quwsilas reliquislh,
et huc per plures in tnari et in terra moleslias per-
venislis: exempla sanctorum, sumentes sculum fidei,
prwlendile; et sanctuario Dei, quod de longinquo
expetith, constanter sttccurrite. Dominus vobhcum

est, qni obsesso in Bethulia cito per feminam con-
sotaius est. Nam per Judith viduam superbi caput
Holopkernh amputavil, Assyrihque ccntritis sitien-
tem popttlum pie refrigeravit, - victcriaque simul

innumerhque spotih dilavit, et super omnes circum-
sitas nationes tnagnificarit. Ezechiw quoque regi in

Hierusatem incluso per Jsaiam prophelam securita-

) tem mandavit, et sequenti nocle centtim octoginta
quinque miltia Assyriorum per anyelum combussit,

lumidumqtte regcm Sennacherib post blasphemias
Irttcesque minas cii.n dedecore fugavil.

Hwc el alia multa his similia in divinis operibus
considerate, et in Dei virlute confidentes cerlamen
inite. . •'..•

Saiutaribus itaque monit.is ccetus Chrisliancs

pontifex inslruxit, et armatos ad phalanges Turco-
rnm duxit. Speculatores autem paganorum gran-
dem exercitum a mari venientem perspexerunt, et

principi suo prolinus annunliaveruni. Ille vero

promptos ct dicaces legatos obviam misit, et per
eos qui essent, vel quo tenderent, solerter inqui-
sivit. At illi responderunt: Clirisiiani sunws. Porro
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fratribusnoslris, quos a paganis obsessqsaudivimus,
auxiliati tola virtute cupimus. Alios quoque, qui
jam petempti sunt, bello ulchci peroplamus. Re-

sponsuin est illis, ut ad jpraesensquicle silerent, et

in die tertio ad pugnam parati essent.
lnterea callidns Sanguim Fulconem regem ad col-

loqiiium accersiit, eique_ iiUer plurimas versuias

tergiversationes dixit.: Nobililati tuw multum con-

doleo, etquia rex es, tibi si vis parcere desideio.

Opliine novi esse iuum, el defectionem vitium tua-
rum. Anguslia famis cutn ontnibus, qui tecum inclusi

sunt, nimium opprimetis; nec aliquod adminiculum

ex qualibel parte prmstolaris. Fac ergo pacemmecitm.

Castellum milti cum qmnibus, qui intus sunt, redde,

etegote permiltam liberum abire. Fulco respondit :

Absit a me, ut traditor fiam fralrum meorum. Hoc

nullaieiius facerediffinio, imocum eis usque ad mor-

tem perseverabo, et agonis finem patienter exspe-
ctabo. Sanguim dixit: Cum tuis loquere, et utile tibi

luisque corisiliumaccipe. Parcam tibi quia rex es, et

honorari debes. Castellum, et omnes capiivos, quos
retines de nostris, tedde, omnesqtiequoshabemus de

vestris, recipe, et sic jurejurando firmata pace cutn

omnibus tuis libenter tecede.

Hsec audiens Fulco, suos repetiit, et illis omnia

quse audierat a tyranno, retulit; et qtiid in tam

angustis rebus agendum esset JnterrOgavit. Aijlli
vicinum sibi nescientes aiixilinm, anxii velox de-

deruntconcilium. Hortali sunt, ut lurris redde-

retur pro ereptione Chrislianorura, ut Damascenis

partderettir Montis-regalis oppidum,. ne obsessi

subirent mortis periculurn, et Hierusaleni civitas

sancta sirtedefensore paierel ludibrio gentilium.
Territus Jtaque Fulco'TCXconsulttti suorum acquie-
vit, et cum Ethnicis pacem, quam poposcerant,
cum sacraraento pepigit. Sanguim prsesidium, et

nepotem suttm, quem ceperant, recepil; et ipse
nihilominus Christianis vinctos eorum, ut paclum

fuerat, reddidit. Deinde iriumphans et ludens ty-
rannus Fulconi dixit: Deceptus es, tex, et castra

Chfistianorttm, qui ad suffragium ejus venerunt,
ostendit. Sed quamvis fideles super hoc sophismale
mcesli essent, routari sententia nequivit. Data pro-
-fecto securilate, rex et patriarcha, et fideles hinc

et inde convenerunt; et a tyranno ut occisos in ]

bello fralres suos sepelire sibi permitteret, pelie-
rurit. Annuente illo, corpora peremptorum qusesie-

runt, inventa dillgenler et Jionorifice lumulave-

runl, quibiis dtim aureos de digitis annulos

exlrahere vellent, non potOerunt.Viventes igitur

omnipolentem Deumdevote laudaverunt, et Christi

martyres cum ornamentis suis veneranter huma-

verunt.

XVI. Const/iKlinopo/ilanus impetalot Joannes An-
tiochiwutbepotiri molilut. Raymundus Antiochiw

priiiceps spdnte vassallus imperatoris Joannis
- fit. ;,.",
• Eadcm tempestate, quandp Hierosolymilse flebi-

liter, ut diclum est, abElhnicis afllicti .•:nt. et

A Raimundus Antiochise princeps, aliique virttiosi

milites, necessitate fratrum comperla, illis sttbve-
nire feslinavernnt, Joannes imperator Contantino-

pplitanus ingentem excrcitum de omni dilione sua,
qusesatis ampla est, contraxit, et Antiocbiam me-

tropolim Syrise, quam de imperio stio esse calum-

niabatur, obsedit.
Prsefalus auteiri RaimOndiis, qui tunc principa-

tum habebat, Guilielmi Pictavensium ducis filius
erat. Hic.nimiriira post mortem Henrici regisEoas
partes adiit, et filiam Buamundi junioris dono Ful-
conis consobrini sui sibi datam conjugem duxit,
latumque principatum in Syria, largiente Deo.,
vindicavit, qui dum ad auxilium regis Hierusalem,

- ut jam dixi, conlra paganos prpperaret, et in illo
" itinere ad^entum imperatoris ad obsidionem urbis

atidiissei, tam grandi lurbine cbmmotus cum sociis
turmis confestim remeavit; suisque, quisinetutore
trementes in civitate oppilabahtur, succurrere

properavit. Cum.aulem urbi appropinquasset, et

formidine anxius • esset, quod circumvallantem

exercitum Jrrurapere et urbeniinlroire non posset,
de imminenti negptio cum suis tractare coepit,
quorum unus, quem vere magnaniroum arbitror,

•illi dixit: Satis notum est, quod Grmci prudentia
pollenl, et elpquentia cwteris nationibus eminent, sed
in arduis tebus audacia et fotlitudine carent. Vnde,
o probi cpmmililones, et probaii alhletw, si tneis

dignamini consiliis acquiescere, arma vestra virililer

„ sumite, et armati tanquam de turmh imperialibus

usque ad ipsius Augitsti tentorium silenter ite, et
l.nias legiones penetrate. Tunc prope imperatoris
aures terribiiiler exclamate, el qui sith audacter

demonstrate. • ,
Hsec audientes alii ad arduum opus animati

sunt, roonitisque niagnanimi miHtis noctu insigni-
ter obsecundaverunt. Franci siquidem ad tenlo-

rium auguslalc pervenienles exclamaverniit, ct

obstanles hostiliter percutere cceperunt. Repentinas
vociferationes ferorum Francortim securus Augusti
exercilusex insperato audivit, niminmque lerritus,

pariterque, turbalus et expers consilii fugam iniit,
et relictis oniiubiis per tria milliaria, quasi g!a-
.dium. cervicibus suis. imminere vidisset, ftigit.

) Raimundus' aulem dux, Pelasgis cum suo impera-
torc fugientibus, perslitit, nec diutius ciim pauc^s
innumeros persequi voltiit; sed lsetis mpdum po-

nens, in urbem suam iiilroivit, et ingens gaudiura
Antiochenis, donante Deo, suppedilavit. Orlo siqui-
dem sole, civesexierunt, ingentes in archivis len-

loriis divitias invenerunt, avide diripuerunt, lseti-

que in urbem spOlia devexeriint. Porro, imperator
cum stiis fiigiendo faligalus quievit, confusus et

indignans a quo fugalus fuisset inquisivit, et Aqui-
tanorum audaciam, prosperumque eventum agno-
scens ertibuit. Rursus exercitum congregavit, et

prsefatum principem ad colloqtiiura invitavit. Ma-

gnanimus heros, qui prius dederat dimicandi

r.onsilium. dp.nuo dnci snasii ne respueret pacis
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colloquium, dicens nunc tractare dc pace esse ho- ,
norabile et valde commedum.

Ille .acquievit, ad concionem abiit, eique impe-
rator ait : Antiochena civitas de imperio Consianti-

nopolitano est. Buamiindus veroprinceps homagium

palruo meo fecit, et cum reliquis proceribus Occi-

denlis paravil, quod si omnia, quw Turci abslule-

raht, et ipse recuperare posset, sacro imperio resli-

tueret. Hoc ilaque paclum a te, qui nunc principarh,

exigo, et urbem imperii nostri, quam iisttrpas, re-

posco. Raimundus respondit : De avitis condiiioni-
bus tecumplacitare nolo. Vrbem hanc a rege lliertt-
talem cumfiliaprincipis recepi, eiqueutdomino fidem
promisi. Veslras igiltir raliocinaliones oslendam, et

persuasionibus ipsius in omnibus obediam, nec ali-

quam deliberationem in hoc negolio sine illius consi-
lio faciam. His ita diclis, imperator approbans
quod fidem domino servaret, inducias dedit ut

prscfatum regem cxpeteret, et quitl agendum esset

kgaliter ab ipso indagaret. Cumque legatio hujus-
modi ad regem, qui tunc segrotabal, destinata

fuisset, ipse causa suis necessariis amicis mani-

feslata, respondit : Omnes salis novinuis, ut a ma-

joribus jamdudum didiciinus, Anliochiam de imperio
Constantinopotitano esse, el a Tttrcis xiv duntaxal
annis Auguslo sublractam, sibique subaclam fuisse:
et reliqna, quw imperator asserit de anlecessoritni

pactis noslrorum, vera esse. Non debemus verilatem

abnegare, et rectiludini resislere. Nequaquam, prw-
serlim cum egogravi detineor infirmitate. Vnde non

possum consanguineo meo succurrere. Nam propter
vestus, el curas, alque labores, quos perpessus sum,
et infirmas escas, quibus infeliciter inclusus in Monte

regali nuper usus sum, lelhiferam mgriludinem cum
sodalibus meis incurri. Ideoque nunc prmpedior con-
sobrino meo ad cerlamen adtniniculari. Nostram igi-
tut excusaiionem agnoscentes, iie, dominoque veslro
ex mea parte dicite, ut pacem cum imperalore fa-
ciat, meoquejussu ab ipso cujus jurh est urbem re-

cipiat, el legaliter leneat. Chrhlianus enim est impe-
rator, magnmque polenliw, el a Francis honoratus.
Si vult, admodum valel illos adjuvare. Reversi vero

legali responsa^ongrue reddiderunt, duoque prin-
cipes pacem peregrinis et universis in Christo cre-

dentibus, qui in Grsecia sive Syria morabanlur,
cominoda inter seconfirmaverunt. Raimundus ita-

que homo faclus Augusti, Antiochiam ab illoacce-

pit; et imperator illi amiciliam et auxilium contra

Damascum omnesque gentiles promisit. Haecitaque

guerfa, quseper annos ferme XLdamnose perdura-
vit, et per Buamundos eorumque successores con-

tra Alexiurii orta, agilata, innumeris' millibus vin-

cula, perniciemquc, et multa delrimenla contulit:

favente Deo, nunc sub principibus Joanne Augusto
et Raimundo Pictavensi, mttJlis utriusque partis

gaudeniibus, ccssavit

(76)Nota Ordericum a Natali Domini annum or-
diri.

(DomBouQUET.)

A XVII. Eventtts varii in Francia, Anglia, Apulia et
Norritannia. Andegavensh comesbellttm renovat in
regem Anglim.

Anno ab Incarnatione Domini 1158, indictio-

ne i (76), Ludovicus Juvenis rex Francorum apud
Bituricam in Natali Domini coronatus est: ibique

ingens curia nobilium et mediocrium virorum de
omni Gallia et Aquitania, aliisque circumsilis na-
tionibus aggregata esl. llluc metropolilani prsesules,
eorumque suffraganei convenerunt. Illuc consules,

aliseque dignitates confluxerunt, suumque famula-
tum novo regi exhibuerunt.

Petrus Anacletus, qui sedem apostolicam fere yu
annis usurpaverat, in cathsdra sedens, vniKalen-
das Februarii subita morledeeessit; alque, ul fer-

B tur, a fralribus suis, filiis videiicet Pelri Leonis,

qtiorumin urbeRoma maxima potestas est, ita oc-

cultalur, ut ubi cadaver ejus sepullum sit, igno-
retur. Sequenli quoque niense, fama kmge perso-
nuit quod Rogerius Apulise dux defunctus esset(77)
quem praefatus schismaticus in regem Sieilise con

secraverat, dalaque sorore sua, sibi ad perturban-
dum Ecclesise jus asciverat. Porro Lotharius impe-
rator, ut Rogerii occasum audivil, in Apuliam fe-

slinavit, eamque sibi, secundum morem anliquum

slatumque Romanorum, subjugare salegit.
Stephanus vero rex cum in Angliam venisset et

machinationem quorumdam conlra publicam regni
ulilitalem comperissel, indignalus conlra rebelles,

- importttne arma sustulit, et prohibente fratre suo
C Henrico Guentoniensi prsesule, Bedafordam obse-

dit, ibique Natale Domini, hibernis ingruenlibus

pluviis, laboriose peregitet nihil profecit. Nam filii

Rodberti de Bellocampo munitioncm fortiter tenue-

runt, neque regi, donec prsefatus prsesul fraier ejus
adesset. aliquomodo humiliati sunt. Non enini de-

bitam subjectionem sive servilium dominodenegare
stio decreverunt; sed quia regem Hugoni cogno-
mento Pauperi filiam Simonis de Bellocafflpo dc-
disse cum patris honore audierunt, lotaffl hseredi-
tatem suam amitlere yerCntes, consullu amicorum

pertinaciter resliterunt. Tandem ponlifici post

quinque septimanas advenienti acquieverunt, et per

ejus consilium quod sibi 'ulile opinabanlur et opein,

Q cuni rege pacilicati sunt, et oppidum reddiderunt.

InNormannia Rainaldus de Dunstani-villa, filius

(nothus) Henrici regis, provinciam Constaiilini tur-

babat, et sorori susefavens Andegavinis adhserebat.

Balduinum quoqttc de Raduariis et Stephanum de

Magna-villa, aliosque Slepbani regis iniinicos secum

liabebat. Sed Rogerius vicecomes acriter ipsisob-

stabat, patriamque protegens hostium perversis co-

nalibus insigniter rcsistebat. Hostibus admodum

terribilis in primis visus esl; sed in hujus sseculi

salo nulla potenlia longa est. Inimici siquidem ejus

prosperitati nimis invidenles, insidias illi parave-

(77) Falsus rumor; Rogerium quippe anno lan-
iiun 1154, 26 Febrparii obiisse constat.

(DofflBOUQUET.)
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ruht et perniciem ejus machiriali sunt. Quadara die j

cursores ad diripiendara prsedam destinaverunt, et

quidam milites inlatebris abditiy sanguinem fun-

dere avidi, praestolati sunt. Orto autem clamore,

Rsgerius ariria cuffl stiis arfipuit, el prsedones cum

prseda persequens, in manus insidiantium ineidit.

At illi ui famelici leones deinsidiis prostlienles, in-

cauios percusserunt, et Rogeriumj pro vita sua vo-

ciferanlem et multa pollicentem, absjque niiseri-

«cordia jugulaverunt. Rectore itaque interfecto, to-

tus pagus desOlatus est, ac prsedonum rabtes super

pagenses immoderate sseyiens adrtodttm effrenata

'est. . •• • i

Mense Januario, Simon Ruftis, Balduini filius,

Rodberto Geroii filio permittente, castnim EsCalioii

iritroivit, et-aggregala secum turma satellitum, ]

terram Rodberti cpmitis de Legreceslra in Ebroi-

ceiisi prsesulatu devastare ccepit; erat enim miles

acerrimus, audax et manu promplus, largus com-

militpnibus et in duris exercitiis obslinatus, ideo^-

qttCad afduos et truces ausus temerarius. Denique

: ul ipse depbpulationem patriae inchoavit, Riboldus

ffaier ejns ad nefas eidem adhsesit, ipsumque in

nvuriitionej.quse Poiis-ErchenfredidicilUf, suscepit.

Guillelmus autero Fraxinellus et sexfratres ejus,

et Alanus de Tanelp, et Ernaldtts dapifer comitis

«t oppidani Gloltenses insurfexeritnt, ac Pontem-

Erchenfredi et monasteriolum atqtte circumjacentes

.vicos combusserunt. Tam feralisfuria utrosque

invasit, et Jn tantum nefas omnes praecipitavit, ut

luillam sanctislocis reverenliam servarCnt, nec re-